Дело № 5-190/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата

                      адрес
Мировой судья судебного участка № 5 по Авиастроительному судебному району адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 7.27.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении фио, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, сведений о месте работы не имеется,
УСТАНОВИЛ:
дата примерно в 14.00 часов, фио, находясь в КДЦ адрес, расположенного по адресу: адрес, не оплатил за оказанные стоматологические услуги в сумме сумма, тем самым причинил имущественный ущерб ООО КДЦ адрес, путем обмана и злоупотреблением доверием представителя ООО КДЦ адрес.
фио И.М. в судебное заседание не явился, конверт с уведомлением, направленный по указанному в постановлении адресу проживания вернулся с отметкой «истек срок хранения», об уважительности причин неявки сообщений не имеется.
 Судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности, поскольку, согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от дата N 5 (ред. от дата) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.
Судья считает доказанной вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.27.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – причинение имущественного ущерба собственнику путем обмана при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
Вина фио подтверждается протоколом об административном правонарушении № 8300824 от дата, согласие с которым фио удостоверил своей подписью, объяснениями фио, согласно которым дата он обратился в платное отделение КДЦ  адрес, после осмотра стало известно, что требуется удаление одного зуба, требующее местной анестезии. Перед проведением операции фио озвучили сумму в размере сумма, согласившись он последовал на удаление зуба, после операции, не расплатившись за услугу, покинул КДЦ адрес, зная, что указанная сумма у него отсутствует.
Справкой об оплате от дата, кассовым чеком, подтверждается, что фио обратился в поликлинику для оплаты услуг стоматолога по договору № 191 347 от дата и внес в кассу сумму в размере сумма. наименование организации претензий к фио не имеет.
Из рапорта сотрудника полиции следует, что дата в дежурную часть ОП № 1 «Авиастроительный» поступило заявление представителя наименование организации. В ходе проверки материала установлено, что фио, находясь в КДЦ адрес, оформил договор на оказание стоматологических услуг со стоимостью сумма, сообщив, что при себе отсутствуют денежные средства сообщил, что возьмет у мамы, которая находится на приеме у врача, однако так и не вернулся.
Постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела установлено, что в действиях фио отсутствует состав преступления, предусмотренный ч. 1 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации.
Заявлением представителя наименование организации, которым он просит привлечь фио к ответственности, указав, что по состоянию на дата стоматологические услуги стоимостью сумма им не оплачены.
Актом № 911 от дата, прейскурантом цен по стоматологическому кабинету на дата, договором на оказание стоматологических услуг № 191 347 подтверждается, что фио оказаны услуги на общую сумму в размере сумма.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные личности виновного, который дата оплатил сумму в размере сумма за оказанные стоматологические услуги, что является смягчающим наказание обстоятельством, общественную опасность совершенного правонарушения, и считает необходимым назначить наказание в виде  административного штрафа.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью статьей 7.27.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф  подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу на расчетный счет 03100643000000011100 в ОТДЕЛЕНИЕ-НБ адрес Банка адрес, получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ Управление ФК по РТ), кор. счет: 40102810445370000079, БИК телефон, КБК 73111601073019000140, ИНН телефон, КПП телефон, ОКТМО телефон, УИН 0318690900000000027979201.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 5 по Авиастроительному судебному району адрес.
Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд адрес в  течение 10 суток со дня получения его копии, через мирового судью.
Мировой судья

             фио